
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI BRISIGHELLA 

P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 
81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 

 

 pag. 1 di 4 

O
g

n
i 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

a
rt

a
ce

o
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a
 c

o
p

ia
 d

el
 d

o
cu

m
en

to
 e

le
tt

ro
n

ic
o

 o
ri

g
in

a
le

 f
ir

m
a

to
 d

ig
it

a
lm

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

a
to

 a
 c

u
ra

 d
el

l’
Is

ti
tu

to
 a

i 
se

n
si

 d
el

la
 v

ig
en

te
 n

o
rm

a
ti

v
a
 

 

Prot. 0003379/VI.6                    Agli A T T I  

           All’Albo d’Istituto  

Oggetto: Autorizzazione a contrarre con indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art 71 del D. 

lgs 36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di cassa dell’IC “O. Pazzi” di Brisighella 

per il triennio Gennaio 2024 – dicembre 2026, con l’aggiudicazione mediante il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023 – Importo a base d’asta € 3.300,00 IVA esclusa 

 

CIG:  

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  il R. D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 sulla delega al governo per la riforma della P.A. e la 

semplificazione amministrativa; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art 1 

comma 143 della legge 13 luglio 2015 n 105”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale ai sensi 

del D.lgs 165/2001, della legge 107/2015 e del D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 

guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 

servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma.; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 

sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

mailto:raic80700a@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI BRISIGHELLA 

P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 
81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 

 

 pag. 2 di 4 

O
g

n
i 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

a
rt

a
ce

o
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a
 c

o
p

ia
 d

el
 d

o
cu

m
en

to
 e

le
tt

ro
n

ic
o

 o
ri

g
in

a
le

 f
ir

m
a

to
 d

ig
it

a
lm

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

a
to

 a
 c

u
ra

 d
el

l’
Is

ti
tu

to
 a

i 
se

n
si

 d
el

la
 v

ig
en

te
 n

o
rm

a
ti

v
a
 

 

pubblici.”; 

VISTO in particolare l’art 17 comma 1 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 30/04/2023 con la quale si stabilisce di 

attivare un contratto di servizio di cassa di durata triennale, a far tempo dal primo 

giorno successivo alla scadenza dell’analogo contratto in vigenza a quella data; 

VALUTATO che la necessità di garantire l’effettuazione del servizio di cassa tramite tesoreria 

unica; 

VISTO in particolare l’art. 71 comma 2, del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che “Nelle 

procedure aperte, qualsiasi operatore economico interessato può presentare 

un’offerta in risposta a un avviso di indizione di gara. Il termine minimo per la 

ricezione delle offerte è di trenta giorni dalla data di trasmissione del bando di gara. 

Le offerte sono accompagnate dalle informazioni richieste dall’amministrazione 

aggiudicatrice per la selezione qualitativa”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni  

  in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della    

  legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi  

  dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle  

  amministrazioni pubbliche” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art 15, comma 1 del D.Lgs 36/2023 relativo alla nomina di un Responsabile unico 

del progetto; 

RITENUTO che la Prof.ssa Nicoletta Paterni D.S. dell’Istituzione scolastica risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 15, del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la presente procedura sarà svolta dall’Istituzione con modalità cartacee, non 

mailto:raic80700a@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI BRISIGHELLA 

P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 
81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 

 

 pag. 3 di 4 

O
g

n
i 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

a
rt

a
ce

o
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a
 c

o
p

ia
 d

el
 d

o
cu

m
en

to
 e

le
tt

ro
n

ic
o

 o
ri

g
in

a
le

 f
ir

m
a

to
 d

ig
it

a
lm

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

a
to

 a
 c

u
ra

 d
el

l’
Is

ti
tu

to
 a

i 
se

n
si

 d
el

la
 v

ig
en

te
 n

o
rm

a
ti

v
a
 

 

disponendo di mezzi e risorse idonee a dotarsi di una piattaforma elettronica; 

VISTA la nota MIUR prot. N. 24078 del 30/11/2018 con la quale d’intesa con il ministero 

dell’Economia, si trasmettono indicazioni e facsimili di schema di convenzione e 

schemi di atti di gara al fine di uniformare le relative procedure selettive; 

CONSIDERATO che vi è una scarsa propensione degli operatori economici a partecipare a procedure 

di gara poste in essere da reti di scuole; 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche, nell’ambito della decisione a contrarre, possono 

derogare agli schemi proposti dal MIUR con espressa motivazione come previsto 

dall’art. 20, comma 5 del D.Lgs. 129/2018; 

VISTO  il Piano Triennale dell’offerta Formativa (PTOF);  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 11/02/2023, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio Finanziario 2023;  

VISTO il regolamento d’Istituto per l’affidamento dei lavori servizi e forniture approvato con 

delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 23/09/2023 

VERIFICATA l’assenza, in data odierna, di convenzioni o accordi quadro Consip per il 

servizio/fornitura che si intende acquisire. 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 3 anni; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio/fornitura in parola, come stimata dall’area 

scrivente, applicando gli importi a base d’asta previsti dalla nota ministeriale prot. n. 

24078 del 30/11/2018 per le spese a canone ammonta ad un costo non superiore a € 

3.300,00 IVA esclusa per il triennio di durata della convenzione; 

RITENUTO pertanto di indire una gara a procedura aperta per l’affidamento del seguente servizio, 

da aggiudicarsi in base al criterio del prezzo più basso: 

Durata Tipologia del servizio Descrizione del servizio 
3 anni Servizio di cassa Tesoreria unica per la riscossione delle entrate e il 

pagamento delle spese facenti capo all’istituzione 

scolastica e dalla stessa ordinata, nonché dei servizi 

opzionali eventualmente attivabili 

PRESO ATTO di quanto stabilito dall’art 53 del D.Lgs 36/2023, nel caso in cui, alla verifica dei 

requisiti e dell’offerta economica all’aggiudicatario, risultassero congrue le condizioni 

di solidità e affidabilità e fosse stato praticato un miglioramento delle condizioni 

economiche, la Stazione appaltante non richiederà la garanzia definitiva di cui al 

predetto art. 53; 

PRESO ATTO dell’art 18 del D.Lgs 36/2023, l’appalto sarà aggiudicato mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del criterio del minor prezzo; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una Convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO l’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 3.300,00, iva 

esclusa troveranno copertura nei Programmi Annuali per gli anni 2024, 2025, e 2026; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

 

mailto:raic80700a@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI BRISIGHELLA 

P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 
81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 

 

 pag. 4 di 4 

O
g

n
i 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

a
rt

a
ce

o
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a
 c

o
p

ia
 d

el
 d

o
cu

m
en

to
 e

le
tt

ro
n

ic
o

 o
ri

g
in

a
le

 f
ir

m
a

to
 d

ig
it

a
lm

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

a
to

 a
 c

u
ra

 d
el

l’
Is

ti
tu

to
 a

i 
se

n
si

 d
el

la
 v

ig
en

te
 n

o
rm

a
ti

v
a
 

 

DECIDE 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, l’indizione della procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di cassa a favore dell’Istituto Comprensivo “O. Pazzi” di Brisighella per 

il triennio gennaio 2024 – dicembre 2026. Nel rispetto della disciplina comunitaria, il predetto 

servizio è composto di un unico lotto; 

• Di porre a base d’asta l’importo pari ad € 3.300,00 IVA esclusa per il servizio di cui all’oggetto. 

Qualora, nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di 

cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 

espressamente accetta di adeguare il servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto 

dall'art. 106 comma 12 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 (cosiddetto Quinto d’obbligo); 

• Di utilizzare gli schemi ministeriali per la procedura in oggetto, depurati dei servizi opzionali non 

utilizzati da questo istituto (servizi RID, RIBA, transazioni particolari e interessi passivi su 

anticipazioni di cassa) e limitata alla partecipazione di singoli operatori economici con uno sportello 

attivo nel territorio comunale ed escludendo i consorzi di imprese, i raggruppamenti temporanei di 

imprese, le aggregazioni tra imprese aderenti ad un contratto di rete e le GEIE; 

• Di considerare l’importo presunto annuale di € 1.100,00 a partire dall’esercizio 2024 nell’aggregato 

A0201 – funzionamento amministrativo del Programma annuale per compensi riconosciuti a terzi 

per lo svolgimento del servizio di cassa e di tesoreria, dando atto che la somma verrà formalmente 

impegnata all’atto di sottoscrizione della relativa convenzione; 

• Di approvare il disciplinare di gara e i relativi allegati (Allegato 1 – Schema di dichiarazione 

sostitutiva, Allegato 2 – Schema di offerta economica, Allegato 3 – Schema di convenzione di 

cassa) che risultano parte integrante del presente provvedimento 

• Di non stabilire alcuna modalità di pubblicazione del bando di gara in Gazzetta ufficiale, Albo 

pretorio o quotidiani, dando atto che il costo presunto a fronte della fornitura risulta non essere 

superiore a € 500.000,00 IVA esclusa; 

• Di stabilire che il contratto/ordine con la ditta aggiudicataria, verrà stipulato per mezzo di 

corrispondenza elettronica, secondo l’uso del commercio come previsto dall’art. 17 comma 7 del D. 

Lgs 36/2023; 

• di nominare il Dirigente Scolastico Nicoletta Paterni quale Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

• di affidare l’attività istruttoria al DSGA Mariagrazia Montevecchi 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istituzione scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza 

Redatto il 25/09/2023 

Allegati 

1. Disciplinare di gara 

2. Allegato 1 – Schema di dichiarazione sostitutiva 

3. Allegato 2 – Schema di offerta economica 

4. Allegato 3 – Schema di convenzione di cassa 

Firmato digitalmente da  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

       Nicoletta Paterni  
Atto prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm) 

 

mailto:raic80700a@istruzione.it

		2023-11-16T12:57:35+0100
	PTRNLT72L67L117L




